
Página núm. 62 BOJA núm. 27 Sevilla, 9 de febrero 2012

3.  Otras disposiciones

 CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN Y JUSTICIA

RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2012, de la Direc-
ción General de Administración Local, por la que se ad-
mite la inscripción en el Registro Andaluz de Entidades 
Locales la bandera del municipio de Taberno (Almería).

El artículo 4 de la Ley 6/2003, de 9 de octubre, de sím-
bolos, tratamientos y registro de las Entidades Locales de An-
dalucía, establece que estas pueden dotarse de los símbolos 
representativos que estimen oportunos, siempre que dichos 
símbolos y el procedimiento de adopción, modificación o re-
habilitación de los mismos se ajuste a las prescripciones de 
la mencionada Ley. A tal efecto, el Ayuntamiento de Taberno 
(Almería), ha realizado los trámites tendentes a la adopción 
de su bandera, de acuerdo con lo establecido en el Capítulo 
segundo de la mencionada Ley.

Con fecha 29 de diciembre de 2011 el máximo órgano 
colegiado de gobierno de la Entidad Local aprobó con el 
quórum establecido en el artículo 14 de la mencionada Ley, la 
adopción de su bandera municipal, cuya descripción quedaría 
como sigue:

Paño de proporciones 2/3. Tercio al asta encajado y on-
deado de color blanco con un almendro en el cantón superior 
al asta, el batiente de color verde con el escudo en el cantón 
inferior del mismo.

Mediante escrito de fecha 16 de enero de 2012, se soli-
cita por dicha Entidad Local la inscripción de su bandera en el 
Registro Andaluz de Entidades Locales, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 18 de la expresada Ley, según el 
cual el uso de los símbolos de las Entidades Locales es priva-
tivo de las mismas, no pudiéndose utilizar hasta que no estén 
inscritos en el referido Registro.

En su virtud, esta Dirección General, a tenor de lo es-
tablecido en los artículos 17 de la Ley 6/2003, de 9 de oc-
tubre, 18.6 de la Orden de 17 de septiembre de 2010, por 
la que se desarrolla la organización y el funcionamiento del 
Registro Andaluz de Entidades Locales, y apartado k) del ar-
tículo 8.2 del Decreto 132/2010, de 13 de abril, por el que 
se establece la estructura orgánica de la Consejería de Go-
bernación y Justicia,

R E S U E L V E

Primero. Admitir la inscripción de la bandera del munici-
pio de Taberno (Almería), en el Registro Andaluz de Entidades 
Locales con la descripción literal indicada y con las gráfica 
que obra en el expediente.

Segundo. Publicar esta Resolución en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía.

Contra la presente Resolución se podrá interponer re-
curso contencioso-administrativo en la forma y plazo previsto 
en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 24 de enero de 2012.- El Director General,
Antonio Ramírez Ortega. 

 CONSEJERÍA DE HACIENDA 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN de 20 de enero de 2012, por la que se dis-
pone la publicación de los Presupuestos de Explotación 
y de Capital y del Programa de Actuación, Inversión y 
Financiación de la Agencia Pública Empresarial Sanita-
ria Costa del Sol.

Ver esta disposición en fascículo 2 de 2 de este mismo número 

 ORDEN de 20 de enero de 2012, por la que se dis-
pone la publicación de los Presupuestos de Explotación 
y de Capital y del Programa de Actuación, Inversión y 
Financiación de la Agencia de Innovación y Desarrollo 
de Andalucía.

Ver esta disposición en fascículo 2 de 2 de este mismo número 

 ORDEN de 20 de enero de 2012, por la que se dis-
pone la publicación de los Presupuestos de Explotación 
y de Capital y del Programa de Actuación, Inversión y 
Financiación de la Agencia Andaluza de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo.

Ver esta disposición en fascículo 2 de 2 de este mismo número 

 RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2012, de la Delega-
ción Provincial de Huelva, por la que se emplaza a terce-
ros interesados en el recurso contencioso-administrativo 
sobre derechos fundamentales núm. 1092/2011.

Ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 
Tres de Huelva, se ha interpuesto por el Sindicato Andaluz de 
Funcionarios de la Junta de Andalucía (SAFJA) recurso con-
tencioso-administrativo sobre derechos fundamentales núm. 
1092/2011, contra resolución de la Delegación Provincial de 
la Consejería de Hacienda y Administración Pública en Huelva, 
de 14 de noviembre de 2011, por la que se revocan parcial-
mente las bases del concurso de méritos convocado por Reso-
lución de 2 de marzo de 2011.

En consecuencia, y de conformidad con lo ordenado por el 
Juzgado y a tenor de lo dispuesto en el art. 49.1 de la Ley 29/98, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso conten-
cioso-administrativo sobre derechos fundamentales núm. 
1092/2011, seguido en el Juzgado de lo Contencioso-Adminis-
trativo núm. Tres de Huelva.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, para que 
esta notificación sirva de emplazamiento a cuantos aparezcan 
como interesados en el procedimiento, y emplazándoles para 
que puedan comparecer y personarse como demandados en 
el referido Juzgado en el plazo de cinco días, a partir de la 
publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía.



Sevilla, 9 de febrero 2012 BOJA núm. 27 Página núm. 63

Tercero. Ordenar la remisión del expediente administrativo 
al Juzgado Contencioso-Administrativo núm. Tres de Huelva.

Huelva, 19 de enero de 2012.- El Delegado, Juan Félix 
Masa Parralejo. 

 CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INNOVACIÓN 
Y CIENCIA

RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2012, de la De-
legación Provincial de Almería, por la que se ordena el 
cumplimiento en sus propios términos de la Sentencia 
de fecha de 21 de noviembre de 2011, dictada por el 
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. Tres de 
Almería en el recurso núm. 950/10.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.4.b) de 
la Orden de 24 de junio de 2010, por la que se delegan com-
petencias en órganos directivos de la Consejería (BOJA núm. 
105, de 16.6.2010), corresponde a los Delegados Provinciales 
disponer el cumplimiento de la Sentencia de fecha 21 de no-
viembre de 2011 pronunciada por el Juzgado de lo Conten-
cioso-Administrativo núm. Tres de Almería, en el recurso núm. 
950/10, interpuesto por doña Luisa Muñoz Amate, cuyo tenor 
literal es el siguiente:

« F A L L O

Estimo el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
por doña Luisa Muñoz Amate frente a la Resolución de la De-
legación Provincial de Almería de la Consejería de Economía, 
Innovación y Ciencia de la Junta de Andalucía, de fecha 19 de 
octubre de 2010, de que más arriba se ha hecho expresión, 
y, en consecuencia, anulo dicho acto por no ser conforme a 
derecho, declarando el derecho del actor a que, por la Ad-
ministración demandada, se le haga abono de la cantidad 
correspondiente a los trienios dejados de percibir durante el 
indicado, que se liquidarán en ejecución de sentencia, con 
más los intereses legales correspondientes desde la fecha de 
presentación de la solicitud en vía administrativa, 6 de octubre 
de 2010, y sin hacer expresa declaración sobre las costas cau-
sadas en este recurso.»

Procede de conformidad con el artículo 103 y siguientes 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa, la ejecución de la citada sen-
tencia.

Almería, 24 de enero de 2012.- La Delegada, Adriana
Valverde Tamayo. 

 CONSEJERÍA DE EMPLEO

ORDEN de 1 de febrero de 2012, por la que se ga-
rantiza el funcionamiento del servicio público que presta 
la empresa Ecoreciclajes de Arcos, S.L., que realiza servi-
cios de recogida de residuos sólidos urbanos y de limpie-
za viaria para el municipio de Arcos de la Frontera (Cádiz), 
mediante el establecimiento de servicios mínimos.

Por el Secretario General de la Federación de Servicios 
Públicos de UGT de Cádiz, en nombre y representación de los 
trabajadores de la empresa Ecoreciclajes de Arcos, S.L., que 
realiza servicios de recogida de residuos sólidos urbanos y lim-

pieza viaria en el municipio de Arcos de la Frontera (Cádiz), 
ha sido convocada huelga de forma indefinida a partir de las 
00,00 horas del día 5 de febrero de 2012, que afecta a los 
trabajadores que prestan los servicios mencionados. 

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los 
trabajadores el derecho de huelga para la defensa de sus intere-
ses, también contempla la regulación legal del establecimiento 
de garantías precisas para asegurar el mantenimiento de los 
servicios esenciales de la comunidad, y el artículo 10 del Real 
Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo, 
faculta a la Administración para, en los supuestos de huelgas 
de empresas encargadas de servicios públicos o de reconocida 
e inaplazable necesidad, acordar las medidas necesarias a fin 
de asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989 ha sentado la doctrina en mate-
ria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esencia-
les de la comunidad, la cual ha sido resumida por la Sentencia 
de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo, y ratificada en la 
de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables». 

La empresa Ecoreciclajes de Arcos, S.L., presta servicios 
de recogida de residuos sólidos urbanos y de limpieza viaria 
en el municipio de Arcos de la Frontera, los cuales tiene carác-
ter de servicio esencial para la comunidad, cual es el manteni-
miento de la salubridad, y por ello la Administración se ve com-
pelida a garantizar dicho servicio esencial mediante la fijación 
de servicios mínimos, por cuanto que la falta de salubridad en 
el citado municipio colisiona frontalmente con el derecho a la 
salud proclamado en el artículo 43 de la Constitución. 

Convocadas las partes afectadas, UGT, Comité de Em-
presa, empresa y Ayuntamiento, por el presente conflicto 
a fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar 
los servicios mínimos necesarios, no asiste ninguna de ellas, 
presentando vía fax propuestas de regulación de servicios 
mínimos la representación laboral y municipal, y no habién-
dose alcanzando ningún acuerdo, de conformidad con lo que 
disponen los preceptos legales aplicables, artículo 28.2 de la 
Constitución; artículo 63.1.5.º de la Ley Orgánica 2/2007, de 
19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para An-
dalucía; artículo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de 
marzo, de Relaciones de Trabajo; Real Decreto 4043/1982, de 
29 de diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Junta de Andalucía en materia 
de trabajo; Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, 
sobre reestructuración de Consejerías; Decreto 136/2010, de 
13 de abril, por el que se aprueba la estructura orgánica de la 
Consejería de Empleo y del Servicio Andaluz de Empleo; y la 
doctrina del Tribunal Constitucional relacionada,

D I S P O N G O

Artículo 1. Establecer los servicios mínimos, que figuran 
en el Anexo de esta Orden, para regular la situación de huelga 
que afecta a los trabajadores de la empresa Ecoreciclajes de 
Arcos, S.L., que realiza servicios de recogida de residuos só-
lidos urbanos y limpieza viaria en el municipio de Arcos de la 
Frontera (Cádiz), la cual se iniciará a las 00,00 horas del 5 de 
febrero de 2012, con duración indefinida.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 


